
COMUNE DI FLORESTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

____________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  n.  05  del 27/09/2021 
                                            Reg. Gen. n. 322 del 28/09/2021  
 
 
Oggetto : Tentativo obbligatorio di conciliazione promosso ad istanza del lavoratore 
Accordino Antonino - Nomina dei rappresentanti per la costituzione del collegio di 
conciliazione ex art. 410 C.C. ed art. 66 del D.Lgs. 165/01. 
 

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
 
- Vista l’istanza di tentativo obbligatorio di conciliazione depositata al Comune di Floresta con la quale il 
dipendente Accordino Antonino ha richiesto la convocazione della Commissione di Conciliazione presso 
l’UPLMO di Messina, ai sensi degli artt. 409 e segg. c.p.c., al fine di esperire il tentativo di conciliazione 
preventivo all’azione giudiziale inerente la richiesta di reinquadramento contrattuale nella categoria “B” pos. 
economica “B3” prevista dal CCNL ‘99 per gli Autisti mezzi pesanti e conduttori di macchine operatrici 
complesse e per la corresponsione delle differenze retributive e degli arretrati e/o per il risarcimento danni 
dallo stesso subiti in conseguenza della mancata ap plicazione, da parte dell’Ente, della invocata 
norma contrattuale;    
- Visto l’art. 410 c.p.c. nel testo modificato dall’art. 31 della Legge 183/2010 in forza del quale, nell’ipotesi di 
avvio del tentativo obbligatorio di conciliazione, preventivo all’azione giudiziale, il Comune, qualora intenda 
accettare – anche parzialmente ed in via transattiva - la procedura di conciliazione, deposita presso la 
Commissione di Conciliazione, entro venti giorni dal ricevimento della copia della richiesta, una memoria 
contenente le difese e le eccezioni in fatto e in diritto, nonché le eventuali domande in via riconvenzionale, fermo 
restando che ove cio' non avvenga, ciascuna delle parti é libera di adire l'autorità giudiziaria; 
- Rilevata l’opportunità di addivenire alla conciliazione della lite insorgente e ciò soprattutto in considerazione 
delle numerose sentenze di condanna delle amministrazioni comunali emesse dal Tribunale di Messina anche in 
sede di merito afferenti a questioni del tutto analoghe specie con riferimento alla questione degli autisti di 
Scuolabus o di mezzi pesanti e macchine operatrici complesse; 
- Dato atto che la conciliazione della lite da parte di chi rappresenta la pubblica amministrazione, anche in sede 
giudiziale ai sensi dell'articolo 420, commi primo, secondo e terzo, non può dar luogo a responsabilità, salvi i casi 
di dolo e colpa grave. 
- Che comunque si ritiene possibile la soluzione transattiva soltanto a condizione che l’istante rinunci ad ogni e 
qualsiasi altra pretesa relativa al pagamento di differenze retributive relativi agli arretrati e, quindi, con il solo 
riconoscimento del diritto al reinquadramento nella categoria indicata dal CCNL e dei successivi scatti di 
progressione economica a far data dall’entrata in vigore del nuovo CCNL Funzioni locali; 
- Dato atto che le soluzioni proposte rappresentano un carico di gran lunga inferiore rispetto a quello che il 
Comune dovrebbe sopportare sulla base di ponderata valutazione prognostica in possibili giudizi che venissero 
eventualmente  attivati da parte del predetto lavoratore, sicchè la soluzione a saldo e stralcio quivi ipotizzata è 
sicuramente vantaggiosa per l’Ente; 
- Che, costituisce, infatti, principio consolidato quello secondo cui il mancato reinquadramento contrattuale, 
costituisce illecito permanente e come tale non soggetto a prescrizione sicché i suoi effetti perdurano comunque a 
carico del Comune nonostante il decorso del tempo fino al maturarsi di evento interruttivo del rapporto; 
- Ritenuta, pertanto, la necessità di provvedere alla nomina dei componente del Collegio e del rappresentante 
dell’amministrazione innanzi al Collegio medesimo secondo quanto prescritto dall’art. 410 c.pc. e che detta figura 
può essere individuata in capo al Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Giuseppe Franchina, unitamente e 
congiuntamente al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria Carmela Maria Pedalina; 
- Che gli stessi, nella qualità e per l’incarico conferito, devono provvedere in detta sede alla tutela degli interessi 
dell’Ente effettuando la scelta, fra le varie possibili soluzioni, della opzione più vantaggiosa per il Comune; 
- Visto gli art. 12 e seguenti della L.R. 7/92, in combinato disposto con l’art. 15 della L.R. 44/91 e considerato che 
in base al vigente assetto organizzativo degli Enti Locali in Sicilia spetta al Sindaco – ovvero – in sostituzione di 
quest’ultimo - al Commissario Straordinario - la nomina di funzionari o rappresentanti del Comune presso altre 
istituzioni o organismi e che, comunque, quale organo a competenza residuale spetta a quest’ultimo l’onere di 
compiere ogni altro atto che non sia specificamente attribuito dalla legge alla competenza di altri organi; 



 
- Visto il D.Lgs 165/2001 ed il Codice di Procedura Civile nella parte regolante gli accordi transattivi con i 
lavoratori;   
- Visto lo Statuto Comunale 
- Visto il vigente CCNL del 21/05/2018  
 

DETERMINA 
 

- di individuare quale possibile soluzione transattiva in relazione al tentativo di conciliazione promosso ad istanza 
di Accordino Antonino l’ipotesi di riconoscimento parziale dell’inquadramento alla categoria indicata dal CCNL e 
dei successivi scatti di progressione economica indicati in parte narrativa e che devono intendersi qui di seguito 
integralmente riportati e trascritti, ma soltanto a condizione che l’istante rinunci ad ogni pretesa relativa al 
pagamento di differenze retributive passate e/o future per ogni altra eventuale voce di arretrato stipendiale, tutto 
incluso e nulla escluso;   
- di dare atto che tale soluzione appare vantaggiosa per il Comune ed in linea con il costante orientamento dei 
Tribunali di merito, ivi compreso la Sezione Lavoro di Messina, emerso in relazione a questioni del tutto analoghe 
specie con riferimento alla questione dell’esatto inquadramento contrattuale degli autisti scuolabus e/o di mezzi 
pesanti e macchine operatrici complesse; 
- di individuare il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Giuseppe Franchina, unitamente e congiuntamente al 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria Carmela Maria Pedalina quali componenti scelti 
dall’amministrazione in seno alla Commissione di conciliazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 410 c.p.c.; 
- di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere alla notifica del presente provvedimento 
agli interessati, nonché alla comunicazione del nominativo dei nominati rappresentanti all’UPLMO di Messina 
per i successivi adempimenti. 

 
Dispone  

 
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Floresta, 
oltre che nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ad ogni effetto di legge. 

   
 Floresta, lì 27/09/2021 
 
              Il Commissario Straordinario 

 Dr. Giuseppe TORRE 

 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 641dal 29.09.2021 al 
14.10.2021 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________                                               Il Segretario Comunale 
                                        (Dott.____________________) 
 
L’Addetto alla Pubblicazione 
 
 


